
 
 
 
 

 
PREFEITURA DE PALMAS  

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS  
 

 

DECRETO Nº 1.374, DE 27 DE ABRIL DE 2017.  
(Alterado pelo Decreto nº 1.376, de 2 de maio de 2017) 

 
Define o enquadramento funcional de 
servidores em situação de disponibilidade 
e a respectiva lotação nas órgãos e 
entidades do Poder Executivo do 
Município de Palmas, na forma que 
especifica. 
 
 

O PREFEITO DE PALMAS , no uso das atribuições conferidas pelo art. 
71, incisos I, III e V e parágrafo único, da Lei Orgânica do Município, e com fulcro no 
art. 1º, § 1º, da Medida Provisória nº 12, de 26 de abril de 2017; 

 
CONSIDERANDO o Decreto nº. 1.337, de 1º de março de 2017, que 

determinou a anulação de atos administrativos que resultaram no enquadramento 
funcional de servidores ocupantes do cargo de Analista Técnico-Jurídico para o 
cargo de Procuradores Municipais e os colocou em disponibilidade até o adequado 
aproveitamento em outro cargo compatível com os de suas investiduras originárias; 

 
CONSIDERANDO a Medida Provisória nº 12, de 26 de abril de 2017, que 

criou 23 (vinte e três) cargos de Analista Técnico-Jurídico vinculados ao Quadro 
Geral do Município de Palmas e regidos pela Lei municipal nº 1.441, de 12 de junho 
de 2006; 

 
CONSIDERANDO o princípio da eficiência e a necessidade de melhor 

aproveitar os recursos humanos disponíveis no Poder Executivo de Palmas; 
 
CONSIDERANDO a existência de pedidos dos órgãos do Poder 

Executivo de Palmas para que sejam lotados servidores com aptidão para prestar 
assessoramento jurídico-administrativo diretamente nas pastas; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º  ENQUADRAR funcionalmente os servidores colocados em 

disponibilidade por meio do Decreto nº. 1.337, de 1º de março de 2017, no cargo de 
Analista Técnico Jurídico, em conformidade com o art. 1º, § 1º, da Medida Provisória 
nº 12, de 26 de abril de 2017, bem como definir suas lotações, conforme 
especificado na tabela abaixo: 

 
Matrícula 

 
Servidor Cargo Lotação 

153351 Adilson Manuel Rodrigues Gomes Analista Técnico-Jurídico Fundação de Juventude 



 
 
 
 

 
PREFEITURA DE PALMAS  

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS  
 

 

269841 Adriano Elias Porto Analista Técnico-Jurídico Secretaria de Desenvolvimento Rural 

259151 Affonso Celso Leal de Mello 
Junior 

Analista Técnico-Jurídico Secretaria da Educação 

269551 Alethéia Giselle Leonel de 
Almeida Schnitzer 

Analista Técnico-Jurídico Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico e Emprego    

164151 Antonio Chrysippo de Aguiar Analista Técnico-Jurídico Secretaria da Educação 

258141 Auristela Ferreira Campelo 
Silveira 

Analista Técnico-Jurídico Fundação de Juventude 

270471 Carlos Helvécio Leite de Oliveira Analista Técnico-Jurídico Secretaria de Desenvolvimento Rural 

157641 Christiane Pinheiro Borges Analista Técnico-Jurídico Secretaria Municipal de Planejamento e 
Desenvolvimento Humano 

164122    Claudia Soares Bonfim Analista Técnico-Jurídico Secretaria da Saúde 

2058821 Edmilson Domingos de Sousa 
Junior 

Analista Técnico-Jurídico Secretaria da Educação 

258821 Edmilson Domingos de Sousa 
Junior 

Analista Técnico-Jurídico Secretaria da Educação 
(Redação dada pelo Decreto nº 1.376, de 2 de 
maio de 2017) 

258831 Fábio Barbosa Chaves Analista Técnico-Jurídico Casa Civil do Município, na Diretoria do 
Resolve Palmas 

267971   Fabíola Barros Akitaya Boechat Analista Técnico-Jurídico Secretaria de Desenvolvimento Social 

26261561 Isaura Yoko Iwatani Taniguchi Analista Técnico-Jurídico Secretaria de Finanças 

261561 
 

Isaura Yoko Iwatani Taniguchi 
 

Analista Técnico-Jurídico 
 

Secretaria de Finanças 
(Redação dada pelo Decreto nº 1.376, de 2 de 
maio de 2017) 

272621 James Pereira Bonfim Analista Técnico-Jurídico Secretaria de Desenvolvimento Social 

258971 Maria Consuelo Sousa Rocha Analista Técnico-Jurídico Secretaria Municipal de Planejamento e 
Desenvolvimento Humano 

160141 Moema Neri Ferreira Nunes Analista Técnico-Jurídico Secretaria Municipal de Segurança e 
Defesa Civil 

290621 Ocacira Rachel de Souza Leão 
Araujo Primo 

Analista Técnico-Jurídico Secretaria de Finanças 

268401 Patrícia Macedo Arantes Analista Técnico-Jurídico Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico e Emprego, no Banco do 
Povo 

256261   Patrícia Mendes Marques Analista Técnico-Jurídico Secretaria Municipal de Planejamento e 
Desenvolvimento Humano 

153881 Patricia Pereira Barreto Analista Técnico-Jurídico Secretaria da Saúde 



 
 
 
 

 
PREFEITURA DE PALMAS  

CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS  
 

 

164341 Sandra Ribeiro Cerqueira 
Andrade 

Analista Técnico-Jurídico Instituto 20 de Maio de Ensino, Ciência 
e Tecnologia 

155961 Veruska Rejane Figueiredo 
Gomes Vargas 

Analista Técnico-Jurídico Casa Civil do Município, na Diretoria do 
Resolve Palmas 

156321 Walace Pimentel Analista Técnico-Jurídico Secretaria da Educação 

 
Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Palmas, 27 de abril de 2017.  

 
 
 

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA 
Prefeito de Palmas 

 
 
 
 

Adir Cardoso Gentil 
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas 

 


